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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 24. januar 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 401 (alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til ud-

lændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 401: 

 

Vil ministeren redegøre for de instruktioner og definitioner, der er udsendt til 

indkvarteringsoperatørerne med henblik på indberetning af selvmordsforsøg og 

selvmordsadfærd? Vil disse instruktioner og definitioner blive præciseret på bag-

grund af, at Røde Kors nu har bedt om at få en skriftlig instruks på området (der 

he vises til artikle  ” 9 registrerede ekse pler på selvmordsadfærd blandt asyl-

bør  på i å eder”, I for atio , de  4. ja uar 7)? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet 

bidrag fra Udlændingestyrelsen, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Side  det blev aftalt på et møde i Integrationsudvalget den 23. au-

gust 2006, har udvalget modtaget kvartalsvise redegørelser vedrø-

rende selvmord og selvmordsforsøg/-adfærd blandt asylansøgerne.  

 

Til brug for operatørernes opgørelser over antallet af selvmord og 

selvmordsforsøg/-adfærd besluttede Udlændingestyrelsen i samar-

bejde med Røde Kors, da ordningen blev indført i 2006, at opgørel-

serne skal omfatte de selvmordsforsøg eller den selvmordsadfærd, 

der fører til indlæggelse eller besøg på skadestue.  

 

Det blev endvidere aftalt, at centerpersonalets vurdering af, om en 

episode skal registreres som et selvmordsforsøg, skulle tage afsæt i 

Sundhedsstyrelsens pjecer ”Vurderi g og visitatio  af selv ordstrue-
de. Vejled i g til su dhedsperso ale” sa t ”Tjekliste i forbi delse 
med selv ordstruede patie ter”. 
 

Disse registreringsprincipper og -instruktioner har været uændrede 

siden 2006. Sundhedsstyrelsens pjecer er dog nu samlet i én pjece 
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”Vurderi g og visitatio  af selv ordstruede”, so  i deholder e  tjek-
liste i forbindelse med selvmordstruede patienter. Sundhedsstyrel-

sens pjece kan tilgås via følgende link: 

http://www.sst.dk/~/media/91027820FBE747E9B07B9BD1A7DF6274

.ashx  

 

Udlændingestyrelsen har ikke faglige forudsætninger for at udstede 

instruktioner eller definitioner til indkvarteringsoperatørerne, som 

adskiller sig fra Sundhedsstyrelsens materiale. 

 

Til orientering defineres et selvmordsforsøg på følgende måde på 

side 59 i Sundhedsstyrelsens pjece: 

 

Selvmordsforsøg er defineret så bredt, at dette begreb dækker en 

række væsensforskellige skadevoldende adfærdsformer, der 

strækker sig fra et overfladisk snit i håndleddet uden dødstanker, 

men blot med et ønske om at slippe ud af en utålelig situation, til 

et livsfarligt hængningsforsøg med et eksplicit mål om at dø. 

Dødsønske indgår ikke i definitionen af selvmordsforsøg, fordi det 

har vist sig umuligt operationelt at definere og afgrænse fæno-

e et ”dødsø ske”, det vil sige at defi ere dødsø ske på e  å-
de, så det kan anvendes i det daglige kliniske arbejde eller til 

forskningsformål. 

… 

Det er vigtigt at være klar over, at begrebet ”selv ordsforsøg” 
anvendt af fagfolk har en bredere betydning, end når ordet bru-

ges i hverdagssproget.” 

 

 

Inger Støjberg  
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Søren Larsen 
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